
REGIONE SICILIA

Azienda Ospedaliera
di Rilievo anianalee diAlta Specializzazione

GARIBALDI
Catania

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO N. ; EI?
Oggetto PROCEDURA NEGOZIATA DA ESPERIRSI MEDIANTE RICHIESTA DI

OFFERTA SUL MERCATO ELETTRONICO DELLA PUBBLICA
AMMINISTRAZIONE (M.E.P.A.) PER L’ACQUISTO DI UNO
SCONGELATORE RAPIDO AUTOMATICO E DI UNA FRIGOEMOTECA —

CAPACITA’ 700 LITRI, PER L'UNITA’ OPERATIVA COMPLESSA DI
MEDICINA TRASFUSIONALE — PRESIDIO OSPEDALIERO GARIBALDI
NESIMA DELL’AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE EI DI
ALTA SPECIALIZZAZIONE GARIBALDI DI CATANIA

DETERMINA A CONTRARRE - INDIZIONEGARA

SETTORE PROWEDITORATO
Bilancio 2018 Seduta del giorno 2 5 MAG- 20I8
Sub aggregato di spesa
C.E.

;… ;. ,.. Nei locali della sede legale dell'Azienda
Piazza S.M.di Gesù, 5 Catania

Si attesta che la disponibilità del fondo del sopra riportato sub-aggregato
è sufficiente a coprire la spesa prevista dal presente atto. IL COMMISSARIO

Dott. Giorgio Giulio SantonocitoPer l’ufficio Riscontra.......

Il Responsabile del Settore
Nominato con Decreto del Presidente

smons sconomco F|NANZIAR|O della Regione Sicilia N.390/serv. l/S.G. del 01 Agosto
Visto: 2017, giusta an.3, L.R. N. 4 del 01 Marzo 2017
Si conferma la suindicata disponibilità rilevata dal Settore
e si iscrive nelle pertinenti utilizzazionidel budget

Con la presenza del:
L’ addetto alla verifica della compatibilità economica

' _ > _Direttore Ammwstratlvo
Dott. GiovanniAnnino

Lista di liquidazione n' [ 2

/l
Il Dirigente Respo s |le del Settore e de'
Economico Fina o e Patrimoniale

(Dott. Gi Direttore Sanitario
Dott. ssa Anna Rita Mattaliano

RE PROWEDITORATO

Con l’assistenza, quale Segretario,
" Dirigente Amministrativo del dott. Francesco Giovanni Marangm
(Dott.ssa Irma

Azjrelli)

ll Dlrigente Responsabile f.f.
Settore Pro editorato ed Ec ornato

(Èsj! Erzîlia Ri£E Î

ha adottato la seguente deliberazione



Vista la nota prot. n. DIRSIMT 21/2017 del 15/02/2017, indirizzata alla Direzione Sanitaria Aziendale, con la

quale il Responsabile dell’UO. C. Medicina Trasfusionale richiede il parere favorevole per la trasmissione al

Proweditorato della richiesta di acquisto di n. 01 congelatore — 40 C° per il plasma, n. 01 scongelatore
rapido per il plasma e n. 01 agitatore termostato per piastrine, con relativa convalida delle tre
apparecchiature;

Vista la nota prot. n. DIRSIMT 74/2017 del 11/10/2017 con la quale il Responsabile dell’UO. C. Medicina
Trasfusionale comunica che la ditta KW ha inviato in visione per la sede del Servizio di Medicina
Trasfusionale presso il PresidioOspedaliero Garibaldi Nesima n. 01 scongelatore plasma modello WPFD 3/6
Linea Bloodline matr. 78504 e n. 01 frigo vetrato linea sangue modello KBBR 310 V AC matr. 606MF72134 e
che, al termine del periodo individuato per la visione delle predette attrezzature, la ditta KW provvederà al

ritiro delle stesse;

Vista la nota prot. n. DIRSIMT 9/2018 del 12/03/2018 con la quale il Responsabile dell’UO. C. Medicina
Trasfusionale richiede l’acquisto di n. 01 frigoemoteca e di n. 01 scongelatore, necessari per lo stoccaggio e
dei reattivi e delle unità di sangue nonché per lo scongelamento del plasma;

Vista la nota prot. n. DIRSIMT 15/2018 del 21/03/2018 con la quale il Responsabile dell’UO. C. Medicina
Trasfusionale comunica le caratteristiche tecniche per l'acquisto di n. 01 frigoemoteca e di n. 01
scongelatore nonché il prezzo da porre a base di gara pari ad € 16.000,00 (euro sedicimila/OO);

Visto il parere favorevole all’acquisto posto in calce alla nota prot. n. DIRSIMT 9/2018 del 12/03/2018 da
parte del Direttore Sanitario Aziendale;

Vista l’indagine di mercato, prot. n. LIS/MCA del 20/04/2018, pubblicata sul sito istituzionale dell‘ARNAS

Garibaldi di Catania;

Considerato che alla predetta indagine di mercato hanno risposto le ditte di cui appresso si indica la

ragione sociale ed il numero e la data di registrazione al protocollo generale dell'ARNAS Garibaldi di
Catania:

- AHSI — prot. n. 6903 del 27/04/2018;
- Analytical Control De Mori Srl con Socio Unico — prot. n. 7065 del 30/04/2018;
- PIECO S.r.l. — prot. n. 7091 del 30/04/2018;
» KWApparecchi Scientifici SRL - prot. n. 7380 del 03/05/2018;
- LABOINDUSI'RIA S.p.A. — prot. n. 3043 del 04/05/2018(settore provveditorato);

Vista la nota prot. n. 3024/MCAdel 04/05/2018 con la quale il Settore Proweditorato ed Economato ha
richiesto al Responsabile dell'U.0.C. Medicina Trasfusionale la valutazione relativa alla conformità ed
all’equivalenza dei prodotti offerti nelle proposte delle ditte pervenute a seguito della predetta indagine di
mercato;

Considerato che il Responsabile dell’UDC. Medicina Trasfusionale con nota prot. n. DIRS|MT n. 31/2018
del 14/05/2018 ha comunicato che le attrezzature proposte dalle ditte che hanno risposto all’indagine di
mercato sono conformi con quanto richiesto;

Richiamato l’articolo 32, comma 2, del D. Lgs. n. 50/2016 e ss. ii. e mm. ai sensi del quale viene stabilito che
prima dell'awio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici

2



determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli

operatori economici e delle offerte;

Dato atto che:
- l’art. 1, del DL. 6 luglio 2012, n. 95 convertito in legge 135/2012, impone l'obbligo di

approwigionamentoattraverso gli strumenti di acquisto messi a disposizione da CONSIP SPA. e
chei suddetti beni è reperibile sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (M.E.P.A.);

- l‘articolo 510 della legge 28 dicembre 2015, n. 208 dispone che " Le amministrazioni pubbliche

obbligate ad approwigionarsi attraverso le convenzioni di cui all'articolo 26 della legge 23 dicembre
1999, n. 488, stipulate da CONSIP SPA, owero dalle centrali di committenza regionali, possono
procedere ad acquisti autonomi esclusivamente a seguito di apposita autorizzazione

specificamente motivata resa dall'organo di vertice amministrativo e trasmessa al competente
ufficio della Corte dei conti, qualora il bene o il servizio oggetto di convenzione non sia idoneo al

soddisfacimento dello specifico fabbisogno dell‘amministrazione per mancanza di caratteristiche

essenziali;”
- ai sensi dell'articolo 36, comma 6, secondo periodo, del D. Lgs. n. 50/2016 e ss. mm. e ii. "Contratti

sotto soglia”, "...Per lo svolgimento delle procedure di cui al presente articolo le stazioni appaltanti

possono procedere attraverso un mercato elettronico che consenta acquisti telematici basati su un

sistema che attua procedure di scelta del contraente interamente gestite per via elettronica. Il

Ministero dell’economia e delle finanze, avvalendosi di CONSIP S.p.A., mette a disposizione delle

stazioni appaltanti il mercato elettronico delle pubbliche amministrazioni";

Verificato che, ai fini e per gli effetti dell'art. 26 della legge n. 488/1999 e dell’art. 1, comma 449 della legge

296/2006 che sul portale del Ministero dell’Economiae delle Finanze risulta quanto segue:
- non sono attive convenzioni CONSIP aventi ad oggetto beni comparabili con quelli relativi alla

presente procedura;
- sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (M.E.P.A.) esiste una iniziativa attinente i

beni di che trattasi;

Visti i prezzi dei prodotti offerti sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (M.E.P.A.);

Ritenuto di individuare il sistema di scelta del contraente previsto dall’art. 36, comma 2, lett. a, del D. Lgs.

n. 50/2016 e ss. mm. e ii. in quanto per i beni in argomento l’importo a base di gara ‘e di € 16.000,00 (euro

sedicimila/OO), oltre IVA come per legge;

Dato atto che:
si procederà alla scelta del contraente con procedura di acquisto tramite RDO (Richiesta d'offerta) sul

mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (M.E.P.A.) invitando a presentare offerta tutte le ditte

iscritte al Mercato elettronico alla relativa iniziativa con aggiudicazione secondo il criterio del minor prezzo,
ai sensi dell’articolo 95, comma 4 lettera c) del D.Lgs. n. 50/2016 e ss. mm. e ii.;

Dato atto che:
- è stata approntata la modulistica e la scheda tecnica con le caratteristiche dei beni da acquistare,

che con il presente provvedimento si intendono approvare;
- l’importo complessivo dell'appalto è pari ad € 16.000,00 (euro sedicimila/OO), oltre IVA come per

legge;



- il termine ultimo per la presentazione delle offerte da parte degli operatori economici è fissato in

15 lquindici) giorni naturali e consecutivi decorrenti dalla pubblicazione della Richiesta di Offerta
sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione;

- il contratto sarà stipulato, attraverso la piattaforma www.acquistinretepa.it allo scopo dedicato

(Art. 52 delle Regole di Sistema E—procurement della Pubblica Amministrazione), con firma digitale
(3 sensi dell'art. 32, comma 14, del D. Lgs. n. 50/2016 e ss. mm. e ii.], in esenzione del termine
diiatorio ai sensi dell’art. 32 — comma10 del D. Lgs. n. 50/2016 e ss. mm. e ii.;

- il presente prowedimento è soggetto agli obblighi di pubblicazione ai sensi dell’art. 37 D. Lgs. n.

33/2013;

Adempiuto agli obblighi derivanti dall'art. 3, comma 1, della Legge 136/2010 (tracciabilità dei finanziari)

attraverso l’acquisizionedel Codice CIG 264238D383 da parte della competenteAutorità perla vigilanza sui

contratti pubblici;

Ritenuto di poter individuare e nominare, ai sensi dell’art. 31, comma 1, del D. Lgs. n. 50 /2016 e ss. mm. e
ii., Responsabile Unico del Procedimento della presente procedura la dott.ssa Ersilia Riggi, Dirigente
Amministrativo responsabile clo il Settore Provveditorato ed Economato;

Ritenuto di poter individuare e nominare, ai sensi dell'art. 111, comma 2, del D. Lgs. 50/2016 e ss. mm. e
ii., in qualità di Direttore dell'esecuzione del presente contratto (DEC), il dott. Santi Sciacca, Responsabile
dell’U.0.C. MedicinaTrasfusionale;

Su proposta del Dirigente Responsabile del Settore Proweditorato ed Economato che con la sottoscrizione
del presente atto ne attesta la correttezza sia formale che sostanziale;

Sentito il parere del Direttore Sanitarioedel Direttore Amministrativo;
DELIBERA

Per i motivi esposti in premessa, che qui si intendono ripetuti e trascritti:
Stabilire che, per l’acquisto di n. 01 frigoemoteca e di n. 01 scongelatore rapido automoatico per |‘U.O.C.
Medicina Trasfusionale dell'ARNASGaribaldi di Catania, si procederà art. 36, comma 2, lett. a, del D. Lgs. n.
50/2016 e ss. mm. e ii., alla scelta del contraente con procedura di acquisto tramite RDC (Richiesta

d‘offerta) sul M.E.P.A. invitando a presentare offerta tutte le ditte iscritte al Mercato elettronico alla

relativa iniziativa;

Dare mandato al Settore Proweditorato ed Economato di procedere, con immediatezza, all'avvio di

apposita procedura negoziata per l'aggiudicazionedella suddetta fornitura mediante gara telematica;

Stabilire che il criterio di aggiudicazione della gara telematica da esperirsi sul Mercato Elettronico della

Pubblica Amministrazione è quello del minor prezzo, ai sensi dell'art. 95, comma 4, del D. Lgs. n. 50/2016 e
ss. mm. e ii.;

Nominare, ai sensi dell’art. 31, comma 1, del D. Lgs. n. 50 /2016 e ss. mm. e ii., Responsabile Unico del

Procedimento della presente procedura la dott.ssa Ersilia Riggi;

Nominare, ai sensi dell’art. 111, comma 2, del D. Lgs. 50/2016 e ss. mm. e ii., in qualità di Direttore
dell‘esecuzione del presente contratto (DEC), il Dott. Santi Sciacca;



Stabilire che il costo, presuntivamente quantificato per la fornitura della frigoemoteca e dello scongelatore
pari ad € 16.000,00 (euro sedicimila/OO), oltre IVA come per legge, può essere tratto dal Bilancio del
corrente Esercizio Finanziario dell'Azienda, S.P. 01002000400 "Attrezzature sanitarie". Aut. n. 121 sub 1

anno 2018;

Stabilire che il termine ultimo perla presentazione delle offerte da parte degli operatori economici è fissato
in 15 (quindici) giorni naturali e consecutivi decorrenti dalla pubblicazione della Richiesta di Offerta sul
Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione;

Approvare la scheda tecnica e la modulistica;

Dare atto che il presente prowedimento è assunto in conformità alla disposizioni previste alla Legge n.
136/2010, in tema di tracciabilità dei flussi finanziari, e che il CIG assegnato è il seguente: 264238D383;

Dare atto, ai sensi dell’articolo 29 del D.lgs 50/2016 e ss. mm. e ii., che tutti gli atti relativi alla procedura in

oggetto saranno pubblicati e aggiornati sul profilo del committente, nella sezione "Amministrazione
trasparente", con l‘applicazione delle disposizioni di cui al D.Lgs. n. 33/2013;

Attestare che il presente atto, così come sopra formulato, non contiene dati e riferimenti che possano
determinare censure per violazione delle norme in materia di protezione dei dati personali di cui al D .Lgs.

n. 196/2003 e ss.mm. e ii.;

Munire la presente delibera della clausola di immediata esecutività, in ragione della necessità di procedere
all’acquisto di attrezzature necessarie per garantire la funzionalità della sede di Medicina Trasfusionale
presso il Presidio Ospedaliero Garibaldi Nesima.

Il Direttore Ammi
(Dott. Giovanni nino)

Il Direttore Sanitari

Segretario
(Dott. ncesco Giov ni ngia)



,_ , _; __ ,.Copia della presente deliberazione sarà pubblicata all’albo dell’Azienda, il giorno
e per i successivi 15 giorni

L’addetto alla pubblicazione&Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo della Azienda dal

al
, ai sensi dell’art. 65 LR. n. 25/93, così come sostituito dall’art. 53 LR. n. 30/93,

e contro la stessa non è stata prodotta opposizione.

Catania,
Il Direttore Amministrativo

’

Î
' Inviata all’Assessorato Regionale alla Sanità il prot. n.
J

L
Notificata al Collegio Sindacale il prot. n.

]

|

La presente deliberazione è esecutiva:
è(immediatamente
E! perché sono decorsi 10 giorni dalla data della pubblicazione
D a seguito del controllo preventivo effettuato dall’Assessorato Regionaleper la Sanità:
A) Nota approvazione prot. n. del
OVVERO

B) Per decorrenza del termine

Il Funzionario Responsabile…


